
Решение Думы городского округа Стрежевой от 24.08.2021 №113 
«Об утверждении Положения о муниципальном лесном контроле 

в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной 
собственности городского округа Стрежевой»  

(в редакции от 29.09.2021 № 129, от 15.12.2021 № 171, от 09.11.2022 № 308, от 
14.02.2024 № 455, от 13.03.2024 № 466, от 20.08.2024 № 523) 

 
 

В соответствии со статьей 98 Лесного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», пунктом 38  
части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить Положение о муниципальном лесном контроле в отношении 

лесных участков, находящихся в муниципальной собственности городского округа 
Стрежевой согласно приложению к настоящему решению. 

2. Признать утратившими силу решения Думы городского округа Стрежевой: 
- от 09.12.2015 № 39 «Об утверждении Положения о муниципальном лесном 

контроле в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной 
собственности городского округа Стрежевой»; 

- от 01.06.2016 № 105 «О внесении изменений в решение Думы городского 
округа Стрежевой от 09.12.2015 № 39»; 

-  исключен 
- от 22.05.2019 № 452 «О внесении изменений в решение Думы городского 

округа Стрежевой от 09.12.2015 № 39»; 
- от 17.06.2020 № 593 «О внесении изменений в решение Думы городского 

округа Стрежевой от 09.12.2015 № 39». 
3. Опубликовать  настоящее решение в официальном печатном издании 

газете «Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой: http://admstrj.ru. 

 
 

Председатель Думы городского округа 
 

___________________ Н.А. Гришко 
 

 Мэр городского округа Стрежевой 
 

_______________ В.М. Харахорин 

 

http://admstrj.ru/�


Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 
решением Думы городского 
округа Стрежевой 
от 24.08.2021 № 113  
(в редакции  от 15.12.2021 № 171,  
от 09.11.2022 № 308, от 14.02.2024  
№ 455, от 13.03.2024 № 466, от 
20.08.2024 № 523) 

 
 

 
Положение  

о муниципальном лесном контроле в отношении лесных участков, 
находящихся в муниципальной собственности городского округа Стрежевой 
 

Общие положения 
 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления 
муниципального лесного контроля в отношении лесных участков, находящихся в 
муниципальной собственности городского округа Стрежевой (далее – 
муниципальный лесной контроль). 

Муниципальный лесной контроль осуществляется посредством 
профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения 
гражданами и организациями обязательных требований, выявления их 
нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской 
Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных 
требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового 
положения, существовавшего до возникновения таких нарушений. 

2. Предметом муниципального лесного контроля является соблюдение 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами в 
отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности, 
требований, установленных в соответствии с Лесным Кодексом Российской 
Федерации, другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с 
ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации в 
области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов и 
лесоразведения, в том числе в области семеноводства в отношении семян 
лесных растений. 

3. Муниципальный контроль осуществляется Администрацией городского 
округа Стрежевой. От имени Администрации городского округа Стрежевой 
полномочия по осуществлению муниципального лесного контроля осуществляет 
Управление имущественных и земельных отношений Администрации городского 
округа Стрежевой. 

4. Должностными лицами Администрации городского округа Стрежевой, 
уполномоченными осуществлять муниципальный лесной контроль от имени 
Администрации городского округа Стрежевой, являются специалисты Управления 
имущественных и земельных отношений Администрации городского округа 
Стрежевой (далее – Инспектор). 

Должностным лицом Администрации городского округа Стрежевой, 
уполномоченным на принятие решения о проведении контрольных  мероприятий, 
является начальник Управления имущественных и земельных отношений 
Администрации городского округа Стрежевой (далее – Должностное лицо 
Администрации городского округа Стрежевой). 



5. Инспекторы, при осуществлении муниципального лесного контроля, 
имеют права, обязанности и несут ответственность в соответствии с 
Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – 
Федеральный закон № 248-ФЗ) и иными федеральными законами. 

6. Муниципальный лесной контроль осуществляется в отношении 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан  (далее - 
контролируемые лица).  

7. Объектами муниципального лесного контроля являются: 
1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках 

которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе 
предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, 
действия (бездействие); 

2) лесные участки. 
8. Администрация городского округа Стрежевой осуществляет учет 

объектов муниципального лесного контроля. Учет объектов контроля 
осуществляется путем ведения журнала учета объектов контроля, оформляемого 
в соответствии с типовой формой, утверждаемой распоряжением Администрации 
городского округа Стрежевой. Администрация городского округа Стрежевой 
обеспечивает актуальность сведений об объектах контроля в журнале учета 
объектов контроля.  

При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля для 
целей их учета Администрация городского округа Стрежевой использует 
информацию, представляемую ей в соответствии с нормативными правовыми 
актами, информацию, получаемую в рамках межведомственного взаимодействия, 
а также общедоступную информацию.  

При осуществлении учета объектов контроля на контролируемых лиц не 
может возлагаться обязанность по представлению сведений, документов, если 
иное не предусмотрено федеральными законами, а также если соответствующие 
сведения, документы содержатся в государственных или муниципальных 
информационных ресурсах. 

9. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального лесного 
контроля, организацией и проведением профилактических мероприятий, 
контрольных мероприятий применяются положения Федерального закона № 248-
ФЗ. 

10. Система оценки и управления рисками при осуществлении вида 
муниципального контроля не применяется. 

11. Решения и действия (бездействие) должностных лиц, осуществляющих 
муниципальный лесной контроль, могут быть обжалованы в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации. 

Досудебный порядок подачи жалоб, установленный главой 9 Федерального 
закона № 248-ФЗ, при осуществлении муниципального лесного контроля не 
применяется.  

12. Оценка результативности и эффективности осуществления 
муниципального лесного контроля осуществляется на основании статьи 30 
Федерального закона № 248-ФЗ. 

13. Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, 
индикативные показатели для вида муниципального контроля утверждаются 
решением Думы городского округа Стрежевой. 

 
Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля 
 



14. Профилактические мероприятия проводятся Администрацией 
городского округа Стрежевой в целях стимулирования добросовестного 
соблюдения обязательных требований контролируемыми лицами и направлены 
на снижение риска причинения вреда (ущерба), а также являются приоритетным 
по отношению к проведению контрольных мероприятий. 

15. Профилактические мероприятия осуществляются на основании 
ежегодной Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям, утверждаемой постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой в соответствии с законодательством. 

16. При осуществлении муниципального контроля могут проводиться 
следующие виды профилактических мероприятий: 

1) информирование; 
2) консультирование; 
3) профилактический визит. 
17. Информирование осуществляется посредством размещения сведений, 

предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ на 
официальном сайте органов местного самоуправления городского округа 
Стрежевой: http://admstrj.ru, в средствах массовой информации, через личные 
кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при 
их наличии) и в иных формах. 

Размещенные сведения на указанном официальном сайте поддерживаются 
в актуальном состоянии и обновляются в срок не позднее 5 рабочих дней с 
момента их изменения. 

Должностные лица, ответственные за размещение информации, 
предусмотренной настоящим Положением, определяются распоряжением 
Администрации городского округа Стрежевой. 

18. Консультирование (разъяснение по вопросам, связанным с 
организацией и осуществлением муниципального контроля) осуществляется 
должностным лицом Администрации городского округа Стрежевой, по 
обращениям контролируемых лиц и их представителей, без взимания платы.  

Консультирование может осуществляться должностным лицом 
Администрации городского округа Стрежевой по телефону, посредством видео-
конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического 
мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия. 

Личный приём граждан производится начальником Управления 
имущественных и земельных отношений Администрации городского округа 
Стрежевой. Информация о месте приёма, а также  об установленных для приёма 
днях и часах размещается на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой: http://admstrj.ru 

Время консультирования не должно превышать 15 минут. 
Консультирование осуществляется по следующим вопросам: 
1) компетенция Администрации городского округа Стрежевой;  
2) организация и осуществление муниципального контроля; 
3) порядок осуществления профилактических, контрольных (надзорных) 

мероприятий, установленных Положением; 
4)применение мер ответственности за нарушение обязательных 

требований. 
По итогам консультирования информация в письменной форме 

контролируемым лицам и их представителям не предоставляется, за 
исключением случаев поступления от контролируемого лица (его представителя) 
запроса о предоставлении письменного ответа в порядке и сроки, установленные 
Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации». 

http://admstrj.ru/�


В ходе консультирования не может предоставляться информация, 
содержащая оценку конкретного контрольного (надзорного) мероприятия, 
решений и (или) действий должностных лиц Администрации городского округа 
Стрежевого, иных участников контрольного (надзорного) мероприятия, а также 
результаты проведенных в рамках контрольного (надзорного) мероприятия 
экспертизы, испытаний. 

Администрация городского округа Стрежевой осуществляет учет 
консультирований в рамках осуществления муниципального контроля 
посредством внесения соответствующей записи в журнал консультирования, 
форма которого утверждается распоряжением Администрации городского округа 
Стрежевой. 

В случае, если в течении календарного года поступило пять и более 
однотипных (по одним и тем же вопросам) обращениям контролируемых лиц и их 
представителей консультирование по таким обращениям осуществляется 
посредством размещения на официальном сайте органов местного 
самоуправления в сети «Интернет» письменного разъяснения, подписанного 
уполномоченным должностным лицом, без указания в таком разъяснении 
сведений, отнесенных к категории ограниченного доступа. 

18.1. Профилактический визит проводится в форме профилактической 
беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем 
использования видео-конференц-связи. 

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об 
обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к 
принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, 
основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о 
видах, содержании и об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых в 
отношении объектов контроля, исходя из их отнесения к соответствующей 
категории риска. 

В ходе профилактического визита Инспектором может осуществляться 
консультирование контролируемого лица в порядке, установленном статьей 50 
Федерального закона № 248-ФЗ, сбор сведений, необходимых для отнесения 
объектов контроля к категориям риска. 

Обязательные профилактические визиты при осуществлении 
муниципального лесного контроля не проводятся. 

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не 
выдаются предписания об устранении нарушений обязательных требований. 
Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического 
визита, носят рекомендательный характер. 

В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что 
объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) 
причинен, Инспектор незамедлительно направляет информацию об этом 
уполномоченному должностному лицу контрольного (надзорного) органа для 
принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий. 

Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный (надзорный) орган 
(далее - Администрация городского округа Стрежевой) с заявлением о 
проведении в отношении его профилактического визита (далее - заявление 
контролируемого лица). 

Администрация городского округа Стрежевой рассматривает заявление 
контролируемого лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации 
указанного заявления и принимает решение о проведении профилактического 
визита либо об отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых и 
кадровых ресурсов контрольного (надзорного) органа, категории риска объекта 
контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482844&dst=100553�


Администрация городского округа Стрежевой принимает решение об отказе 
в проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица по 
одному из следующих оснований: 

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о 
проведении профилактического визита; 

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица 
контрольным (надзорным) органом было принято решение об отказе в проведении 
профилактического визита в отношении данного контролируемого лица; 

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого 
лица проведение профилактического визита было невозможно в связи с 
отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в 
связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими 
невозможность проведения профилактического визита; 

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо 
оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных 
лиц контрольного (надзорного) органа либо членов их семей. 

В случае принятия решения о проведении профилактического визита по 
заявлению контролируемого лица Администрация городского округа Стрежевой в 
течение двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения 
профилактического визита с контролируемым лицом любым способом, 
обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение 
такого профилактического визита в программу профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

 
 

Порядок организации муниципального лесного контроля 
 

19. В рамках осуществления муниципального лесного контроля 
мероприятия с взаимодействием с контролируемыми лицами не проводятся.  

20. Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие 
контрольные мероприятия: 

1) наблюдение за соблюдением обязательных требований; 
2) выездное обследование. 
21. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг 

безопасности) осуществляется инспектором путем анализа данных об объектах 
контроля, имеющихся у Администрации городского округа Стрежевой, в том числе 
данных, которые поступают в ходе межведомственного информационного 
взаимодействия, предоставляются контролируемыми лицами в рамках 
исполнения обязательных требований, а также данных, содержащихся в 
государственных и муниципальных информационных системах, данных из сети 
«Интернет», иных общедоступных данных, а также данных полученных с 
использованием работающих в автоматическом режиме технических средств 
фиксации правонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи. 

Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг 
безопасности) осуществляется по месту нахождения инспектора регулярно на 
основании заданий Должностного лица Администрации городского округа 
Стрежевой. 

Форма задания должностного лица об осуществлении наблюдения за 
соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности) утверждается 
постановлением Администрации городского округа Стрежевой.  

При наблюдении за соблюдением обязательных требований (мониторинге 
безопасности) на контролируемых лиц не возлагаются обязанности, не 
установленные обязательными требованиями. 



Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований 
(мониторинга безопасности) выявлены факты причинения вреда (ущерба) или 
возникновения угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, сведения о нарушениях обязательных требований, о готовящихся 
нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных 
требований, инспектором направляются Должностному лицу Администрации, для 
принятия следующего решения: 

1) решение о проведении внепланового контрольного (надзорного) 
мероприятия в соответствии со статьей 60 Федерального закона № 248-ФЗ; 

2) решение об объявлении предостережения; 
3) решение о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений в 

порядке, предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального закона  
№ 248-ФЗ, в случае указания такой возможности в федеральном законе о виде 
контроля, законе субъекта Российской Федерации о виде контроля; 

4) решение, закрепленное в федеральном законе о виде контроля, законе 
субъекта Российской Федерации о виде контроля в соответствии с частью 3  
статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ, в случае указания такой возможности в 
федеральном законе о виде контроля, законе субъекта Российской Федерации о 
виде контроля. 

22. Контрольное  мероприятие проводится путем совершения инспектором 
и лицами, привлекаемыми к проведению контрольного мероприятия, контрольных 
действий в порядке, установленном Федеральным законом № 248-ФЗ. 

23. Контролируемые лица при контрольном мероприятии не присутствуют.  
24. Для фиксации Инспектором и лицами, привлекаемыми к совершению 

контрольных действий, доказательств нарушений обязательных требований могут 
использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, иные способы фиксации 
доказательств, за исключением случаев фиксации: 

1) сведений, отнесенных законодательством Российской Федерации к 
государственной тайне; 

2) объектов, территорий, которые законодательством Российской 
Федерации отнесены к режимным и особо важным объектам. 

Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для фиксации 
доказательств, должны позволять однозначно идентифицировать объект 
фиксации, отражающий нарушение обязательных требований, время фиксации 
объекта. Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для доказательств 
нарушений обязательных требований, прикладываются к акту контрольного 
мероприятия. 

25. Результаты контрольного мероприятия оформляются в порядке, 
установленном Федеральным законом № 248-ФЗ. 

26. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия 
нарушений обязательных требований Администрация городского округа 
Стрежевой после оформления акта контрольного мероприятия выдает 
контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений с 
указанием разумных сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по 
предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по 
форме, утвержденной постановлением Администрации городского округа 
Стрежевой.  

27. В случае поступления в Администрацию городского округа Стрежевой 
возражений, указанных в части 1 статьи 89 Федерального закона № 248-ФЗ 
Администрация городского округа Стрежевой назначает консультации с 
контролируемым лицом по вопросу рассмотрения поступивших возражений, 
которые проводятся не позднее чем в течение пяти рабочих дней со дня 
поступления возражений. В ходе таких консультаций контролируемое лицо вправе 
давать пояснения, представлять дополнительные документы или их заверенные 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465728&dst=100659�
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465728&dst=100999�
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465728&dst=101263�
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465728&dst=101263�


копии, в том числе представлять информацию о предпочтительных сроках 
устранения выявленных нарушений обязательных требований. 

Проведение консультаций по вопросу рассмотрения поступивших 
возражений осуществляются в ходе непосредственного визита контролируемого 
лица (его полномочного представителя) в Администрацию городского округа 
Стрежевой либо путем использования видеоконференц-связи. 

Результаты консультаций по вопросу рассмотрения возражений 
оформляются в течение одного рабочего дня протоколом консультаций, к 
которому прилагаются документы или их заверенные копии, представленные 
контролируемым лицом. 

В случае проведения консультаций по вопросу рассмотрения поступивших 
возражений путем использования видеоконференц-связи документы или их 
заверенные копии, которые контролируемое лицо укажет в качестве 
дополнительных документов, должны быть представлены контролируемым лицом 
не позднее 5 рабочих дней со дня проведения видеоконференц-связи. 

 
Заключительные положения  

 
28. До 31.12.2025 подготовка Администрацией городского округа Стрежевой 

в ходе осуществления муниципального лесного контроля документов, 
информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами 
Администрации городского округа Стрежевой действиях и принимаемых 
решениях, обмен документами и сведениями с контролируемыми лицами 
осуществляются на бумажном носителе.  


